

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1 łam.) lub jego miejsce 10 gr.

KROTOSZYŃSKI

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1 łam.) lub jego miejsce 10 gr.

ORĘDOWNIK POWIATOWY

WYCHODZI w ŚRODY; SOBOTY

Administracja i Redakcja: Drukarnia Krotoszyńska — Krotoszyn, ul. Floriańska 1, Telefon 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

Sobota, dnia 19-go marca 1938 r.

Zatwierdzenie wyboru wójta gminy Pogorzela.

Na podstawie art. 50 ust. 1 ustawy z dnia 23 marca 1933 r. o częściowej zmianie ustroju samorządu terytorialnego (Dz. U. R. P. nr. 35, poz. 294) zatwierdzam

wybór rolnika Jana Jarczyka z Elżbietkowskiej, na wójta gminy Pogorzela.

Krotoszyn, dnia 14 marca 1938 r.

Starosta Powiatowy:
(—) WILIMOWSKI.

Nr. Gm. 13/27/38.

Dział nieurzędowy.

Niech się nie zamykają serca.

Zbliża się wiosna. Czuję już w powietrzu pierwsze jej poddmuchy. Słońce przedziera się przez chmury i od czasu do czasu zabyliście radęnie zapowiadają bliskie już nadejście ciepłych, pogodnych dni.

Wesoło robi się człowiekowi na duszy. Aktualne stają się rozważania na temat wakacyj: który miesiąc temu będzie najpogodniejszy? dokąd wyjechać na urlop?

jakimi sportami zająć się w czasie lata?

Nie wszyscy jednak w równej mierze cieszyć się mogą słońcem, wiosną, pogodą. Dla wszystkich są one miłe, ale ludziom pozbawionym pracy, nie mającym stałego materialnego oparcia, życiowe troski omraezają każdą radość. Czy można cieszyć się słońcem, gdy przyszłość przedstawia się ciemno, gdy w życiu nie ma słońca, bo zaćmiwiają je chmury trosk,

zmarwień, kłopotów?

Przestaje być groźnym majak chłodu, nie grozi już kostnienie z zimna w mrocznych wilgotnych izbach. Ale to przecież jeszcze nie wszystko! Promieniami słonecznymi nakarmi się głodnych dzieci. Koszmar głodu jest niewiele mniej groźny w lecie, niż w zimie.

A odpada przecież bardzo ważny czynnik pomocy bezrobotnych. Z nastaniem miesięcy wiosennych kończy się „Pomoc Zimowa” dla bezrobotnych. Zostaną oni pozbawieni tego tak ważnego poparcia, które nieraz pozwoliło przetrwać trudne miesiące chłodu i głodu.

To też przy zamknięciu akcji „Pomoc Zimowej” trzeba bardzo gorąco zaapelować do ofiarnych serc społeczeństwa, aby i nadal, bodaj prywatną iniejatywą, pomagali ciężkiej niedoli bezrobotnych. Niech serca ludzkie nie zamkną się dla tych nieszczęśliwych, jak zamykają się kielichy kwiatów, pod dotknięciem promieni słońca.

Nasze myśli są przy Nim...

— „Za życia Józefa Piłsudskiego data 19-go marca była dniem radosnym, w którym szły ku Niemu najgorętsze życzenia, przepojone uczuciem, jakie każdy z nas we własnym sercu obudził”.

W słowach tych Naczelnego Komitetu Uczenia Pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego oddane zostały nastroje, które władaly społeczeństwem, gdy nadchodził dzień święta osobistego Twórcy Niepodległości. Pamiętamy przecież, jak ten „dzień radosny” nplwał... Pamiętamy twarze dzieci, osmagane marcowym wiatrem, zarumienione nie tylko od chłodu przedwiośnia, ale i od wewnętrznego wzruszenia, jakie je ogarniało, gdy sunęły ulicami stolicy w stronę białego dworku belwederskiego. Na twarzy o krzaczastych brwiach i sumiasz ym wasie zawsze widok dzieci wyczarowywał uśmiech... Pamiętamy entuzjazm żołnierza polskiego, gdy w świetlicach prawiono mu o Tym, co to sprawił, że młodzież polska więcej nie stroi się w nienawistny mundur zaborey, a przypina do czapki nad czołem znak Orła, symbol wolnego państwa. Pamiętamy carszyski, przedciagające ulicami miast i osiedli w przeddzień święta wśród dźwięków dumnej pieśni o Pierwszej Brygadzie, a w jeden rytm kroków ludzkich i serc ludzkich łączące wszystkie stany, wszystkie war-

ty społeczzeństwa. Pamiętamy płynące z całego kraju, zewsząd, gdzie biją serca obywateli, dary dla Sienizanta, adresy hołdownicze, newały o honorowym członkostwie instytucyj społecznych, z narzniętych uczuciem wdzięczności i miłości serce idące upominki: to malunek amatora-artysy z ozdobki na przedmieściu, to haft robotniczy, to skrzynka, wyrzeźbiona przez dybltanta na Podkarpaciu, to inny symboliczny dar, wysłany do Belwederu z szczerą intencją, by ucieszyć nim Wielkiego Wodza a Odnowieciele Polski.

Dziś, gdy Józef Piłsudski od niemal trzech lat spoczywa między królami i wieszczami, uczymy Jego dzień patrona tak, jak to wyraża odezwa Naczelnego Komitetu:

— „W dniu 19 marca Komendant jest bardziej wśród nas obecny, niż każdego innego dnia. Nasze myśli są przy Nim, przy Jego osobie, przy tym wszystkim, co swym wielkim sercem ukochał, czego dokonał i do czego dążył”.

Dziś mamy się „zespólnie myśleć i uczucie z Józefem Piłsudskim”.

Mamy w bie uświadomić w całej pełni prawdę, zawartą w deklaracji Obozu Zjednoczenia, że „Polska dzisiejsza jest dziełem Józefa Piłsudskiego”, że „On wytworzył zasadnicze elementy moralne i ma-

terialne Polski”, że On „zbudował państwo, będące nieodzowną potrzebą dla narodu, chcącego żyć i wypełnić swą misję dziejową”.

Dziś winniśmy sobie uświadomić, jaka to zasła różnica między czasem, gdy na ziemiach polskich rozlegały się tęskne zawodzenia „Ojczyzno, wolność raz nam wrócić Panie” — a tym, co w naszą rzeczywistość wniosła „epoka Piłsudskiego” — epoka, którą On zainaugurował Czynem Zbrojnym, a przypieczętował ostatnim podpisem na księdze praw, ustalających fundamenty ustroju państwa.

Dziś ogarniamy już myślą to olbrzymie dzieło, dokonane przez Józefa Piłsudskiego. Więć i ten zew siły i hartu duchowego, który dotarł do garści młodzieży przedwojennej, gdy mroki niewoli rozpościerały się nad ziemią polskimi, gdy niemiecy paraliżowała siły ludzkie, gdy ugoda i wygoda stały się synonimami dnia codziennego, a tęsknota i mistyka żyły w atmosferze bezpłodnego idealizmu... Więć i to gigantyczne zadanie po sześćdziesięciu smaganiach wojennych odbudowy państwa, wypełnienia z dusz ludzkich narowów ery niewoli, przywrócenia waloru pojęcia władzy, odróżnienia poczucia enoty obywatelskiej, przewyciężenia doktryny, że Polska nie ma już być niczym „klientem” ni ig-

raszką w rękę obcych „protektorów”, zrozumienia przez społeczeństwo hasła, że po krwawej ofierze wojennej rozpocząć mamy „wyścig pracy”, wychowania społeczeństwa w zgola odmiennym stosunku do państwa, niżli go stosowały zrodzone w niewoli pokolenia.

Dziś to wszystko stało się jakby dogmatem. Jest pewnikiem, nie podlegającym żadnej wątpliwości.

Twórcą tego dogmatu i tej prawdy życiowej Polski jest — Józef Piłsudski.

To też dziś zespaliśmy się myślą i uczuciem z Jego wielkim duchem. Jesteśmy przy Nim. „Przy wszystkim, czego dokonał i do czego dążył”.

I w ten sposób najbardziej podniosłe i najbardziej bezpośrednio składamy hołd największemu — w ciągu stuleci dziejów naszych — Polakowi.

W sobotę, dnia 19. marca br. o godz. 19.30 nadawana będzie przez Polskie Radio Warszawa na wszystkie rozgłośnie mowa p. Prezydenta Rzeczyposp. Prof. Ig. Mościckiego.

Półtoraroczna szkoła leśna

Izb Rolniczych Wielkopols. i Pomorskiej w KROTOSZYNIE.

Pomorska Izba Rolnicza powiadamia, że z dniem 1. IV. 38 r. uruchamiania półtoraroczna szkołę leśną w Krotoszynie. Szkoła ta kształcić będzie PRACOWNIKÓW DO PEŁNIENIA ZAWODU LEŚNIKA W LASACH PRYWATNYCH. Szkoła posiada internat i dysponuje należycie urządzone gospodarstwem leśnym, będącym własnością miasta Krotoszyna o powierzchni ok. 500 ha. Podstawę programową tworzy nauka i praktyka z zakresu: botaniki leśnej i hodowli lasu, ochrony lasu, użytkowania lasu, administracji, łowiectwa i innych przedmiotów związanych z zawodem leśnika.

Oplata za każde półrocze wynosi 25—, zł. Miesięczna opłata za całkowite utrzymanie w internacie 35—, zł.

Przyjęci być mogą kandydaci, którzy:

- a) ukończyli 18 rok życia,
- b) „szkołę powszechną II stopnia. Kandydaci, którzy ukończyli szkołę powszechną I stopnia poddani zostaną egzaminowi wstępnemu.
- c) odbyli 2-letnią praktykę leśną,
- d) są dostatecznie rozwinięci fizycznie.

Kandydaci zostaną powiadomieni o przyjęciu, ewnt. o terminie egzaminu oraz poddani badaniu lekarza szkolnego. Pozytywny wynik egzaminu i badania lekarskiego warunkuje przyjęcie do szkoły.

Podania należy w terminie do dnia 25. IV. br. PRZESYŁAĆ DO WIELKOPOLSKIEJ IZBY ROLNICZEJ — WYDZIAŁ OŚWIATY ROLNICZEJ W PO-

W DNIU IMIENIN NACZELNEGO WODZA

Dzień 18 marca jest dniem Imienin Naczelnego Wodza sił zbrojnych Rzeczy-
nasza armia, składają zyczenia swemu naczelnemu wodzowi.



popolitej, marszałka Edwarda Śmigłego Bydza. Dzień ten obchodzi uroczyste

Do uczuć armii przyłącza się cała młodzież, zwracając się również myślą ku temu, eo dążywa trud pracy związanej z dziełem obrony narodowej.

Chwile, jakie przetrwała Europa a z nią i Polska, wymagają maksymalnego zjednoczenia — skupienia się pod wspólnym, zarówno żołnierzem, jak oywilnej ludności sztandarze. W naszych warunkach — tym sztandarem, tym znakiem, pod którym winniśmy się wszyscy znaleźć i skupić nasze wysiłki, jest marszałkowska buława Naczelnego Wodza Marsz. Śmigłego-Bydza. Tem samym spełnimy jego wolę — on bowiem rzucił hasło konsolidacji wszystkich sił narodu, które dziś potrzebne są Ojczyźnie tak, jak niegdyś potrzebny był narodowy czyn zbrojny.

Gdy dziś coraz graniejsze chmury gromadzą się nad horyzontem europejskim, gdy groźby powikłań i niespodziewanych wydarzeń są aktualniejsze, niż kiedykolwiek indziej — winniśmy zjednoczyć się wszyscy pod buławą Marszałka Śmigłego-Bydza, aby Polska, zgodnie z jego słowami: „zawsze z każdej sytuacji mogła wyjść zwyciężona w swej potędze i powadze”.

ZNANIU ul. Mickiewicza 33 załączając ostatnie świadectwo szkolne, świadectwo z odbytej praktyki leśnej, świadectwo moralności, metrykę urodzenia i zobowią-

zanie rodziców lub opiekunów do regularnego niszczenia opłat szkolnych i internatowych.

POMORSKA IZBA ROLNICZA.

Pochód propagandowy „Dni Kolonialnych”

W dniu niedzielnym (10. IV), w którym przewidziany jest główny obchód „Dni Kolonialnych”, jednym z najważniejszych środków propagandowych winien stać się pochód manifestacyjny, w którym powinny wziąć udział oddziały członków Ligi Morskiej i Kol. stowarzyszenia, Przystosobienie Wojskowe, młodzież szkolna i najszersze rzesze publiczności.

To też Zarząd L. M. K. w Krotoszynie już dzisiaj zwraca się do miejscowych organizacji o wzięcie jaknajliczniejszego

udziału. Program tego pochodu będzie jeszcze podany.

Celem uzyskania powszechności tego obchodu, masowy udział całej ludności, młodzieży i wszystkich organizacji jest konieczny.

Przez cały okres trwania: „Dni Kolonialnych” Polskie Radio bardzo obficie będzie informowało swych słuchaczy o zagadnieniach kolonialnych. Bównież tą drogą będą nadane zarówno przemówienia inauguracyjne, jak mowy ezolowych przedstawicieli LMK.

Stan przyszczyć w Polsce w pierwszej połowie marca rb.

W okresie czasu od 6 go do 12-go bm. istniało na terenie Polski 77 czynnych ognisk przyszczyc.

W woj. kieleckim stwierdzono 1 ognisko, w woj. krakowskim — 4 ogniska, w woj. łódzkim — 17 ognisk, w woj. pomorskim — ognisko, w woj. poznańskim — 36 ognisk, w woj. śląskim — 17 ognisk, i w woj. warszawskim — 1.

Przez wybitcie zwierząt zlikwidowano przyszczyc w 18 ogniskach, w woj. kieleckim w 2 ogniskach, w woj. krakowskim w 1 ognisku, w woj. łódzkim w 5 ogniskach, w woj. poznańskim w 3 ogni-

KAŻDY PALACZ PAPIEROSÓW POWINIEN WIEDZIEĆ:



że dobra gliza (zwijka) filtruje dym tyton. I wchłania nikotynę



że dobra bibułka podwyższa aromat i smak tytoniu



że te zadania spełniają glizy i bibułki

„MOKKA-ALTESSE”

skach i w woj. śląskim w 2 ogniskach. W okresie tym przyszyca wygasa samorzutnie w 4 ogniskach: w woj. łódzkim w 3 ogniskach i w woj. poznańskim w 1 ognisku.

Ks. Radziwiłł i p. Suchestow we filmie.

„Wieczór Warszawski“ w korespondencji z Monte Carlo donosi, że ks. Michał Radziwiłł, ordynat na Otyce i Antoninie hrabia na Przygodzicach, jest w bardzo krytycznym położeniu finansowym i, aby zdobyć środki na utrzymanie własne i narzeczonej, żydówki Suchestow, podpisał kontrakt na opublikowanie pamiętników, oraz zgodził się na występowanie wraz z narzeczoną we filmie, jaki ma być przez jedną z wytwórni angielskich nakręcony z życia księcia i jego narzeczonej

Z PORTÓW I ZE ŚWIATA.

Odgłosy sprawy transportów węgla polskiego w parlamencie angielskim.

W dniu 1. bm. Mr. Temple Morris zwrócił się do Mr. Onver Stanley'a — angielskiego ministra przemysłu i handlu z zapytaniem, czy istotnie było konieczne wprowadzenie zakazu przewozu węgla polskiego na południe poza Bordeaux, na statkach ubezpieczonych w Lloydzie i czy to jest usprawiedliwione odnośnymi faktycznymi wypadkami. Mr. Onver Stanley odpowiedział, że według jego rozumowania towarzystwa ubezpieczeniowe wprowadziły obowiązek dodatkowego ubezpieczenia statków przewożących węgiel polski na południe poza Bordeaux, wobec poważnych strat spowodowanych wypadkami gwałtownego zapalenia się

ładunków tego węgla. Szkoda tylko, że Pan Minister nie dodał, że wypadki podobne zdarzają się nie tylko z węglem polskim, przy czym te ostatnie zdarzyły się na starych, przeważnie przedwojennych, lub z okresu wojny statkach greckich i dotychczas bynajmniej nie zostały dowiedzione, że przyczyną tego samozapalenia się były właściwości węgla polskiego.

Ze świata

Tajny konsystorz papieski.

17 bm. odbył się z udziałem ojea św. i 25 kardynałów tajny konsystorz w sprawie kanonizacji błogosławionego Andrzeja B. boli. Kanonizacja nastąpi 31 bm. na konsystorzu jawnym.

Używają tanków do demolowania domów.

W Browington w hrabstwie Dorset w Anglii znajduje się magazyn starych tanków z wojny światowej. Są to pierwsze modele owej broni, które dziś nie wchodzi już w rachubę, jako narzędzia bojowe. Burmistrz Browington przedłożył do władz wojskowych prośbę o przekazanie mu tanków dla celów demolowania starych domów. Władze przyjęły przychylnie prośbę burmistrza, wobec czego tanki są teraz używane do niszczenia starych ruder w dzielnicach, zamieszkałych przez najuboższą ludność. W przebiegu jednej godziny tanki rozrywają i miżdżą mury przeznaczonych do zniszczenia budynku. W przyszłości powstaną tam nowoczesne budowle.

Przed wystawą zamorskich ziem Włoskich.

W ramach ogólnych opracowano już obszerny program wystawy zamorskich ziem włoskich, która ma się odbyć w Neapolu w lecie 1939 r. Będzie ona prze-



Co zmywania i płukania używajcie (M)

glądem rezultatów pracy i geniuszu Włoch faszystowskich w Afryce. Wystawa składać się będzie z kilku działów: historycznego, obrazującego rozwój kolonialny Włoch, geograficznego, handlowego i naukowego.

Ulica im. Litwinowa w Karwinie.

Rada miejska w Karwinie (Czecho-Słowacja) na wniosek jednego z radnych komunistycznych postanowiła nazwać im. Maksyma Litwinowa jedną z ulic.

Z kraju.

Ambasador Stanów Zjednoczonych.

p. J. Drexel Biddle powrócił do Warszawy i objął urządowanie.

Rierownictwo Marynarki Wojennej.

ogłosiło zaciąg ochotniczy dla roczników 1918—1920. Informacji udzielają P.K.U.

W związku z awansami oficerów W. P.

które będą ogłoszone 19 b. m. „Gazeta Polska“ nawołuje, by awansowani składali dary na szkoły kresowe.

S. S. „Kościuszko“

powrócił do Gdyni. W czasie podróży

ADAM NASIELSKI.

PRZYGODA AMATORA

POWIEŚĆ. 58

Jak schody — to wejście, jak drzwi — pechnąć kłamkę i tygrysim krokiem... zajrzeć. Można spróbować...

Postąpił krok naprzód i aż zaklął... Trzeszczy ta podłoga jak siedem nieszczęście, dywanu niema, ale przecież ten lunatyk — meloman musi tu gdzieś być. Wszedł — sam widziałem.

Lekko uchylił drzwi: niski, obszerny pokój, zdaje się pusty. Zapalił światło! — mogą zauważyć nazwaną. A niech tam... Powiem mu, że czekam na samolot do Gdyni, że... o! to dobre — że mam tu randkę z dwiema fajnymi dziewczynkami, z Urszulą Lasocką i Lusią Wąsowską, draniu zimny i gadaj gdzie, bo udużę. Zastrzelę! — mam przecież rewolwer!

Chciało mu się śmiać. Zachowywał się i myślał jak smarkacz, bawiący się z rówieśnikami w Indian i umawiający się, że to krzesło będzie „Sępiem Orłem“ a ta kanapa „Doliną Pięciuset Skalpow“. Nagwał chciał z tego niewinnie wyglądającego domu, do którego się zakradł w noc jak pierwszy lepszy opryszek — wyeczarować fantastyczna siedzibę zbrojów. O, Zbigniewku — zadużoś się naczytał tych romansów technologicznych.

A wygląda tu zupełnie przyzwoicie: Biurko, lampa, jeszcze jedna maszyna do pisania, tapczan i opuszczone stopy w bu oknach. Na przeciwko zaś niskie

drzwi jednokrzydłowe. Może tam siedzi ten melomanski lunatyk — jużby to było lepsze niż niepewność. Podejść, przedstawić się, przeproszam. Dogadamy się jakoś. Szukam prośbę pana melomana, niejakiej Urszuli Lasockiej i jej koleżanki, Lusi Wąsowskiej: miła dziewczynka, podoba mi się. Mój przyjaciel Józiek został zatrzymany przez patrol policji rowerowej a ja przelazłem przez parkan do tej posiadłości i pytam...

Wygłupiając się tak myślowo, zbliżył się do niskich drzwi i pechnął. Zamknięte. Zanurzył po chwili konsternacji klucze w zamku, przekręcił go, otworzył i cofnął się z przestraszeniem... Na polowym łóżku siedział nawał zbudzony komisarz Jan Penk w białej koszuli nocej i przecierał oczy.

Zbigniew błyskawicznie zamknął drzwi za sobą i podszedł do przyjaciela.

— Janek! Skąd ty tu... — szepnął.

— Och! — ziewnął podkomisarz. — Kto tu... Gdzie ja jestem.

— To ja, Zbigniew Puchalski! Nie poznajesz mnie!!

— Nie... Zbigniewku... nie poznaję cie. Jak się masz. Dobrze, że to ty. Jedna... jedna większa z pomarańczówką rrahah!

I ku przerażeniu Zbigniewa komisarz Jan Penk odwrócił się na drugi bok i zasnął jak zabity.

Młody amator został, jak osłupiały i niedoświadczony nawet kroków, jakie rozległy się za nim. Nie widział człowieka, który wszedł do pokoju cicho i niespostrzeżenie i zdał sobie sprawę z jego obecności dopiero, gdy poczuł lekki dotyk

obcej ręki na swym ramieniu,

— A pan co tu robi o tej porze!

Zamiast odpowiedzi Zbigniew wy dobył rewolwer szybko jak myśl ruchem i wy-celował dokładnie, bez wahania:

— Jeżeli nie dowiem się wkońcu wszystkiego — będę z panem źle — wy-celował przez zęby, gotów na największe głupstwo, albowiem cała sprawa zaczęła go już wyprowadzać z równowagi

Nieznajomy spojrzał na niego ze zdziwieniem, w którym nie znać było strachu, co Zbigniewa rozjątrzyło do reszty a w szczególności spokojny ton doprowadził go do pasji:

— Powoli, chłopeze. Przedewszystkim proszę mi zwrócić mój rewolwer który tu widzę w pańskim ręku. Powtóre proszę nie robić głupstw, bo jednak wyglądamy mi pan na człowieka rozsądnego. Czego chce pan dowiedzieć się odemnie!

W pierwszej chwili Zbigniew aż onie-miał ze zdumienia. Nie opuścił jednak broni i nie przestał celować. Tak dłużej nie można!

— Dobrze... — syknął — Skąd znalazł się mój przyjaciel, komisarz Penk, i co-cie mu draby, wstrzyknęli takiego, że wygląda pijany jak ten Bela!

Zadał to przydługie pytanie tak prędko i jednym tehem, że nieznajomy w pierwszej chwili nie zrozumiał.

— Komisarz... pęk! O czym pan tu gada!

— Bez głupich dowcipów! — warknął Zbigniew. — Komisarz Jan Penk. Pe — jak patologia, e — jak ektoplazma, en — jak nitrogliceryna i ka — jak kontr-admirał. Penk, Cdn.

odbyły się na statku akademie ku czci śp. Marsz. Piłsudskiego i Marszałka Śmigłego Rydzka.

Czarna lista,

nchylających się od świadczeń na pomoc zimową, ogłosił miej. Komitet pomocy zim. w Łucku.

Ponury film z Moskiewskiego procesu.

Biura filmowe otrzymały do dodatków zawierających rozmaite aktualności z całego świata, zdjęcia dokonane w Moskwie w czasie ostatniego procesu Bucharina i tow. Wątpliwym się jednak wydaje, czy film ten, noszący charakter swoistej propagandy komunistycznej, będzie wyświetlany w naszych kinomatografach.

Komunikat.

Dzień 19. marca jest dniem, który w szczególny sposób zapisał się na zawsze w pamięci Narodu jako dzień Imienia Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. Dzień ten święciłimy zawsze uroczystością za Jego życia. Dziś, chociaż Go wśród nas zabrakło, nie mniej silnie łączymy się myślą i sercem z Tym, który Polskę wyzwolił i do Wielkości prowadził.

W dniu 19. marca bieżącego roku, podobnie jak w roku ubiegłym, młodzież szkolna weźmie udział w uroczystych nabożeństwach, a po ich wysłuchaniu powróci do szkół, podejmując normalną pracę.

W dniu tym Pan Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej wygłosi przemówienie, poświęcone Pamięci Wielkiego Budowniczego Niepodległości, które transmitować będzie Polskie Radio na wszystkie swoje rozgłośnie.

Kierownictwo Szkół zaznajamia młodzież w sposób uznany przez siebie za najodpowiedniejszy z przemówieniem Pana Prezydenta.

Powyższe zarządzenie — zgodnie z okólnikiem Pana Ministra Wyzn. Relig. i Oświec. Publ. — podaje do wiadomości i wykonania.

Inspektor Szkolny
(—) Jan Kocot.

Kronika miejscowa.

Odezwa.

Dzień 19. marca, dzień Imienia śp. Marszałka Józefa Piłsudskiego, niech uprzytomni nam Jego dążenia i Jego czyny.

Zewnętrzny wyraz pamięci o tym dniu, który dla Komendanta był dniem radości będzie w naszym mieście:

W dniu 19. bm. w godzinach wieczornych capstrzyk wojskowy, w dniu 19. bm. o godzinie 9.30 nabożeństwo w kościele poklasztornym, w którym wezmą udział przedstawiciele władz, wojsko i delegacje stowarzyszeń z pocztami sztandarowymi, po nabożeństwie złożenie wieńca przed pomnikiem Marszałka przy ulicy Minkiewicza tego samego dnia o godzinie 19.30 uroczyste zebranie w świetlicach poszczególnych stowarzyszeń, zwołane celem wysłuchania przemówienia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej transmitowanego przez radio.

BURMISTRZ, Fenrych.

K. S. K. Oddział Czytelni.

K. S. K. Oddział Czytelni Kobiet podaje członkiniom do wiadomości, że urządza Rekolekcje otwarte od 24. III. — 27.

III. 38 na salce parafialnej. Początek nauk w czwartek o godz. 5-tej po połud.

W niedzielę dnia 27. III. odbędzie się z powodu święta organizacyjnego uroczyste zebranie w Domu Katolickim o godz. 5-tej na które członkinie i goście zaprasza Zarząd.

Kurs Ratownictwa Sanitarnego.

Polski Czerw. Krzyż oddział Krotoszyn organizuje Kurs Ratownictwa Sanitarnego. Kurs obejmować będzie 46 godz. wykładów teoretycznych i ćwiczeń praktycznych.

Wykłady i ćwiczenia odbywać się będą w poniedziałki, środy i piątki od godz. 8 do 10 ej wiecz. w Szkole Powszechnej nr. 4 (Daw. Szkoła Wydział.)

Otwarcie kursu i pierwszego wykładu odbędzie się w poniedziałek dnia 21 marca br. o godz. 8-mej wiecz. w sali Szkoły Powszechnej nr. 4.

Na kurs zgłosić się mogą panie od 18 do 40 roku życia, oraz panowie do 45 roku życia kat. e i d.

Zgłoszenia na kurs przyjmuje się w poniedziałek przed wykładem w Szkole Powszechnej nr. 4.

Wiadomości kościelne.

od 20. III. do 27 III. 1938.

Niedziela 20. III. Po sumie zebra. Zw. Iawal. Cywil. Po naboż. pasyjnym wymiana tajemnie żyw. róż. Młodz. i zebra. plen. K.S.K. Jedność. Kwesta przy kościele na biednych Stow. Pań św. Wincentego a Paulo. Po naboż. pasyjnym o godz. 5 tej rozpoczyna się tydzień społeczny w sali Domu Katolickiego. Następane wykłady codziennie o godz. 7.30 w Domu Katol.

Poniedziałek 21. III. O godz. 6-tej zebra. Sekcji Panien Sodal. Z.

Czwartek 24 III. 7-8 Wyet. Najów. Sakramentu.

Po naboż. zebra. Katol. Kola Abatyn. na salce.

Piątek 25. III. Od godz. 7 Droga Krzyżowa.

Sobota 26 III. Spowiedź św. jak zwykle. Wspólna spowiedź św. Kat. Tow. Bob. Polskich, K.S.K. Oddział Czytelni i Jedność. Początek okreeu Wielkanocnej spowiedzi św.

Niedziela 27 III. Po sumie zebra. Róż. ojców. Po nabożeństwie pasyjnym zebra. róż matek w kościele i matek chrześc. w Domu Katolickim. Wieczorem o godz. 7.30 Akademia ku czci św. Józefa.

BEKOLEKCJE dla K. S. K. Czytelni i Jedność. Nauki na salce paraf. w czwartek o godz. 5-tej piątek rano o 7 em po połud. o 5-ej, sobota rano o 7 em po połud. wspólna spowiedź. W niedzielę o godz. 8 ej wspólna komunia św. Po południu o godz. 5-ej uroczyste zebra. w Domu Katolickim.

Zgony.

W ostatnim czasie zanotowano następujące zgony:

Maria Bąłówna 2 mies.
Genowefa Haremza 5 lat,
Jan Sucharzewski 22 lata

Z ekranu.

Kino „Promień“ wyświetla moony film produkcji amerykańskiej pt: „Pieśń Ska-

zańców“. Akcja filmu toczy się na Djabelskiej Wyspie i przedatwia martyriologię ludzi skazanych na długoletnie więzienie. Na tle podzwrotnikowej przyrody przesuwają się sceny pełne napięcia i ciężka praca skazańców pod dozorem bezlitosnych strażników cierpienia cielesnego i moralnego ludzi, stojących poza nawiasem społeczeństwa, dramatyczna ucieszka i pościg skazańców przez niebezpieczną dżunglę. Scenariusz przedstawia dramat dwóch ludzi, kochających jedną kobietę, daje dużo wzruszeń i emocji i momentów mrozących krew w żyłach. Film odznacza się dobrą grą i reżyserją, pięknymi egzotycznymi krajobrazami. — W nadprogramie dźwiękowy Tygodnik „P.A.T.“

Komunikat.

W najbliższą niedzielę odbędzie się trzeci z rzędu wykład z cyklu Powzecznych Wykładów Uniw. Pozn., organizowanych przez miejscowe Koło T. N. S. W. Gimnazjum.

Mówić będzie prof. dr. Tomaszewski o „Mowie ludu polskiego w now. krotoszyńskim“. Zaakomity gwiarolog zjeździł powiat nasz wzdłuż i wszerz, by mowę tę poznać i doszedł do bardzo ciekawych wyników, z którymi zapozna publiczność naszą w niedzielę, w auli Gimnazjum o godz. 17 tej. Wykład zainteresuje niewątpliwie nie tylko mieszkańców Krotoszyna, ale i powiatu naszego.

Uszkodzenie drzew przydrożnych.

Dotąd niewyśledzone opryski wylamali w nocy dnia 13 — 14 na odcinku szosy Boszki do granicy Ostrowskiej, 6 drzew przydrożnych.

Za sprawcami czyni się energiczne poszukiwania.

Nieszczęśliwy wypadek w Kobylinie.

W dniu 12 b. m. został najechany w Kobylinie na ul. Kolejowej przez samochód prowadzony przez s. fera p. Wabowiska z Kobylina, rolnik Pawlak Józef z Kakinowa. Wypadek miał miejsce w czasie wymiany. Bannego opatrzył miejscowy lekarz p. Dr. Wybieralski.

Pawlak odniósł obrażenia głowy i nóg.

Wypadek motocyklowy w Kobylinie.

Bierman Helmut biurowy z Kobylina jadący w dniu 14 bm. motocyklem w stronę Smoleń utracił nagie równowagę wskutek czego uległ nieszczęśliwemu wypadkowi, przy czym odniósł ciężkie potłuczenia nosa i twarzy. Pierwszej pomocy nieszczęśliwemu udzielił miejscowy lekarz p. Dr. Wybieralski, poczem przekazał p. B do szpitala w Krotoszynie.

Sprawozdanie z kwesty publicznej w Zdunach.

W dniach od 8 — 11 stycznia 1938 r. urządziła tutejsza Opieka Rodzicielska, za zezwoleniem Pana Starosty Powiatowego zbiórkę publiczną na terenie obwo- du szkolnego z przeznaczeniem zebranych ofiar na cele dożywiania dzieci szkolnych.

Wynik zbiórki przedstawia się następująco:

Lista Nr. 1 kwestarze pp. Stanisławska i Witkova zebrana kwota 24,95 zł, lista nr. 2 kwestarze pp. Roszek i Mizera zebrana kwota 65,10 zł, lista nr. 3 kwestarze pp. Hoderna i Madroszkiewiczowa zebrana kwota 31,80 zł, lista nr. 4 kwestarze pp. Serkowa i Pelikantowa zebrana kwota 8 05 zł, lista nr. 5 pp. Blaszczyk i Strugała zebrana kwota 8,30 zł, lista nr. 6 kwestarze pp. Szkaradowski i Zawiaja zebrana kwota 10,60 zł. Razem 148,80 złotych.

Ponieważ wszystkie zaangażowane w akcję zbiórkowej osoby przeprowadziły kwestę zupełnie bezinteresownie, dlatego też przekazano w całości kwotę 148,80 zł Miejskiej Sekcji Pomocy Dzieciom i Młodzieży, która też zużyła takową na dożywianie dzieci szkolnych i ochronki, częściowo w miesiącu lutym i marcu br. Ogłaszając powyższe sprawozdanie Opieka Rodzicielska składa równocześnie serdeczne podziękowanie wszystkim ofiarodawcom kwestarzom i wszystkim osobom które przyczyniły się do osiągnięcia tego sukcesu, oraz przyjęcia z pomocą najbardziej potrzebującym dzieciom na tutejszym terenie.



Bielizna wyprana powierzchownie nie jest biała lecz szara!

Brud osadza się nie tylko na powierzchni bielizny, lecz także wnika głęboko w tkaninę. Jeżeli nie usuniemy go gruntownie, będzie zawsze nadawał bieliznie szary odcień. Dlatego należy prać bieliznę „na wskroś” a więc Radionem. Przy gotowaniu bielizny w Radionie wytwarzają się miliony drobnych pęcherzyków tlenu, które „na wskroś” przenikają tkaninę usuwając z niej wszelki brud.

RADION Wyrób Schicht-Lever S.A.
pierze bieliznę „na wskroś”

Wróciłem

z Akademii Monachijskiej Europejskiej Sławy

i wykonuje wszelką

garderobę męską i damską

według najnowszego kroju

Dwukrotnie dyplomowany krojczy

Władysław Miśkiewicz

mistrz krawiecki

KROTOSZYN — Rynek 22.

Zgubiłem książeczkę

czeladniczą na nazwisko Stanisław Zasięczyński którą unieważniam.

Stanisław Zasięczyński, Krotoszyn Łąkowa 11

MIESZKANIE

3 pokoje kuchnia i antre wdzierżawie od 1 kwietnia 1938 r.

Zgłoszenia do Redakcji Krot. Ośr. Pow.

Wydzierżawienie polowania Obwieszczenie o licytacji.

Gromady Orpiszew obszar 1439 ha odbędzie się dnia 2 kwietnia 1938 o godz. 4-tej popoł. w lokalu p. Brylewskiego w Orpiszewie. Warunki dzierżawy będą podane przed licytacją. Reflektanci winni złożyć 50 zł kaucji.

Jan Zydor
Przew. Spółki Łow.

Poszukuje pożyczki

zł 4.000 (Czterytysiące)

pod zastaw I. hipoteki

Zgłoszenia do Redakcji Krot. Ośr. Pow.

Dozbroymy Polskę na Morzu!

W myśl rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25. VI. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych (Dz U.R.P. 62 poz. 580), Urząd Skarbowy w Krotoszynie podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 25-go marca 1938 r. o godz. 12,30 w lokalu p. Florezyka Romana w Dobrzyca celem uregulowania zaległych należności Skarbu Państwa odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

Torby szkolne skórzane z pa-skami 250 szt. 1200 zł
 Walizki fibrowe 85x80 cm. 250 sztuk 2000 zł

O godz. 14-tej w lokalu p. Czarneckiego Stefana Dobrzyca celem uregulowania należności Skarbu Państwa i innych wierzycieli odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

Swinie ca 90 kg 23 sztuk 1840 zł
 „ ca 75 kg 9 „ 540 zł
 „ ca 75 kg 12 „ 600 zł
 bydło młodociane 2-letnie 13 szt 1300 zł
 2 stogi żyta ca 900 ctr 9000 zł
 rurki drenarskie 12000 szt. 360 zł
 cegła palona 483000 szt. 14490 zł

Zajęte ruchomości można oglądać dnia 25 marca 1938 r. 30 minut przed rozpoczęciem licytacji.

Kierownik Urzędu
Domagała, referendarz

OSTRZEŻENIE.

Za długi p. Zbigniewa Lewandowskiego z Krotoszyna nie odpowiadamy.

Lewandowska, firma R. Zulewska.

DLA PANI

DLA PANA

NAJNOWSZE MATERIAŁY na kostiumy, suknie i bluzki.

NAJNOWSZE MATERIAŁY na garnitury, spodnie i palta.

PLASZCZE DAMSKIE, fasony najnowsze, wielki wybór. Płótna, inletry, firany, chodniki najkorzystniej i po cenach konkurenc. tylko w

F-mle ALFONS HERDACH, Krotoszyn, Rynek 10.

Włóczki - Wełny

DO ROBÓT RĘCZNYCH
NAJWYŻSZEJ JAKOŚCI
W NAJMODNIEJSZYCH
GATUNKACH I BARWACH

WELNY

FANTAZYJNE
PERŁOWE
SPORTOWE
PONCZOSZNICZE
DO CEROWANIA

WŁÓCZKI DO CEROWANIA

PIERWSZORZĘDNE NICI
DO ROBÓT RĘCZNYCH
trwałość kolorów gwarantowana.

Jedwab w rolkach 50 mtr.

Nici w 200 kolorach idealne do szycia.

Zwijki nieplączące się snute ze środka.

Najnowsze włóczkowe żurnale — Wzory do robót ręcznych — Miesięcznik poświęcony robotom ręcznym z wełny.

NOWOŚCI SEZONOWE

Pulowery
Kamizelki
Bluzki
Żakiety
Pończochy
Rękawiczki
Bielizna

Trykotarze
do wszelkich sportów
zawsze najtaniej.

„BAZAR“ W. TYKOCINSKI KROTOSZYN
Rynek 27 Tel. 36

Angustyn Pflantz
Krotoszyn
Telefon 125 Rynek 31
Towary kolonialne
i delikatesy
Wina - Wódki - Likieri.
hurt — — detal

Wiosna za pasem!

Czas pomyśleć o garderobie.
Garnitur skrojony modnie i wykonany fachowo
zapewni

FR. SUMELKA - Krotoszyn
Zduńska 22. krojczy dyplomowany w Wiedniu Zduńska 22.

Zapas świeżo zdobytych wiadomości w Wiedeńskiej Akademii Kroju
zadowoli najwybredniejsze wymagania.

Najnowsze desenia materiałów. Żurnale angielskie i wiedeńskie.

Wódki - Wina - Likieri

JAN STRÓZEWSKI - Krotoszyn

Plac Wolności 4. róg Piastowskiej.

Towary kolonialne i delikatesy.
Własna Palarnia Kawy.

UCZCIWA DZIEWCZYNA

do wszelkich prac domowych
potrzebna od 1. VI. 1938 r.

Zgłoszenia do Redakcji Krot. Ośr. Pow.

Poszukuje pokoju z kuchnią

lub z dostępem do kuchni.

Czynsz za kilka miesięcy zgóry

Oferty proszę skierować pod „Pokój”
do Redakcji Krotoszyńskiego Ośr. Pow